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1. Wstęp 
• Sołectwo Ramsowo to jedno z 32 sołectw gminy Barczewo, liczące 397 mieszkańców. 

Miejscowość znajduje się w odległości 12 km na północny wschód od Barczewa, przy 

drogach powiatowych: P 1452 N i P 1483 N oraz drodze gminnej G 026 N 

• Wieś położona jest w malowniczej, atrakcyjnej okolicy, otoczona dużymi kompleksami 

leśnymi, miedzy największym na tym terenie jeziorem Dadaj i jeziorem Dobrąg. 

• Mieszkańcy Ramsowa są zadowoleni z tego, że żyją w atrakcyjnie położonej miejscowości. 

Występują z inicjatywą poprawy warunków zamieszkania oraz rozwoju wsi, nie tracąc 

jednocześnie nic z jej kameralności i uroku. Podejmowanie wspólnych działań, ma służyć 

także integracji mieszkańców. 

• Ramsowo to spokojna i niezbyt zasobna miejscowość, malowniczo położona wśród pól, 

lasów i jezior. Z powodu ograniczonych możliwości budżetu gminy Barczewo, trudno jest 

sfinansować potrzebne mieszkańcom przedsięwzięcia. Jedną z możliwości poprawy jakości 

życia mieszkańców oraz tworzenia nowych źródeł utrzymania może być pozyskiwanie 

funduszy zewnętrznych, w tym z Unii Europejskiej. W związku 

z powyższym, społeczność wiejska opracowała Plan odnowy miejscowości Ramsowo 

na lata 2011-2018. 

• Plan odnowy miejscowości Ramsowo na lata 2011-2018 może przyczynić się, do 

podejmowania przez mieszkańców wspólnych działań na rzecz swojej miejscowości. Plan 

jest dokumentem strategicznym, stworzonym przez Radę Sołecką przy współudziale 

mieszkańców. Określa najważniejsze działania, które mieszkańcy uznali za istotne dla 

rozwoju swojej miejscowości. Działania, które w sposób istotny przyczynią się do poprawy 

życia jego mieszkańców, a także pozwolą zrealizować zamierzone cele. Uwzględnione w 

dokumencie działania mieszkańcy uznali za realne, możliwe do zrealizowania, przy 

założeniu własnego wkładu pracy oraz zaangażowaniu władz samorządowych Gminy 

Barczewo. Przygotowanie niniejszego dokumentu uświadomiło mieszkańcom ich rolę w 

tworzeniu pomysłów na własny rozwój oraz poprawę warunków życia swoich oraz innych 

mieszkańców wsi.   

• Plan został wypracowany w wyniku dyskusji na zebraniach wiejskich, po konsultacji Rady 

Sołeckiej z mieszkańcami. 

• Plan ma być dokumentem stanowiącym załącznik do wniosku o przyznanie pomocy  

z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 w ramach działania Odnowa 
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i rozwój wsi. Plan odnowy dotyczy kilku najbliższych lat. W okresie tym podejmowane 

będą określone działania uwzględniające cele i priorytety rozwojowe – działania 

inwestycyjne i modernizacyjne, a także inne o charakterze szkoleniowym lub rekreacyjno – 

wypoczynkowym. 

Przygotowanie się do realizacji określonego działania, poprzedzone zostanie opracowaniem 

szczegółowej dokumentacji uwzględniającej opis i uzasadnienie realizacji zadania, zakres 

rzeczowy, określenie kosztów i terminów realizacji. Tak przygotowane i skonkretyzowane 

zadania, będą przyjmowane przez zebrania wiejskie i stanowić będą kolejne załączniki do 

planu. 

• Opracowany Plan wraz z opisem poszczególnych zadań, stanowić będzie załącznik 

składanego o dofinansowanie wniosku zarówno w ramach PROW jak i innych programów 

organizowanych przez Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego lub inne instytucje. 
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2. Charakterystyka miejscowości 
 

Położenie: 

Ramsowo jest jedną ze wsi sołeckich gminy Barczewo. Wieś położona jest na terenie Pojezierza 

Olsztyńskiego, we wschodniej części gminy, 12 km na północny wschód od Barczewa, przy 

drogach powiatowych: P 1452 N i P 1483 N oraz drodze gminnej G 026 N 

 

Podstawowe dane: 
 

Liczba ludności: stan na dzień 31 grudnia 2010 roku wg Ewidencji Ludności – 397 osób. 

 

Ważniejsze drogi: przez wieś Ramsowo przebiegają następujące drogi: 

powiatowe: P 1452 N i P 1483 N  

gminna: G 026 N 

 

Instytucje: W Ramsowie działa Niepubliczny Zespół Szkół i Placówek. Uczęszczają do niego 

dzieci w wieku przedszkolnym, uczniowie klas I-VI oraz młodzież gimnazjalna. W Ramsowie 

funkcjonuje także świetlica wiejska z punktem bibliotecznym. 

Na terenie sołectwa nie ma przychodni, ani innego punktu, w którym mieszkańcy mogliby 

skorzystać z porady lekarskiej. 

 

Działalność kulturalna i sportowa:  Świetlica jest głównie miejscem spotkań  i zabaw dzieci i 

młodzieży, coraz częściej również spotykają się w niej dorośli m.in. po to, by skorzystać  

z komputera z internetem, w związku z tym, mieszkańcy chcieliby aby świetlicę doposażyć w 2 

stanowiska komputerowe z dostępem do internetu i oprogramowaniem. Mieszkańcy nie mając 

wcześniej styczności z komputerem, chcieliby podjąć naukę obsługi komputera właśnie w świetlicy 

pod okiem pracownika. W świetlicy odbywają się w niej zebrania wiejskie, spotkania mieszkańców. 

 

 

Położenie i środowisko przyrodnicze: Wieś Ramsowo położona na terenie Pojezierza 

Olsztyńskiego, we wschodniej części gminy, 12 km na wschód od Barczewa.  

Gmina Barczewo, a zatem również sołectwo Ramsowo, jest położona na obszarze objętym 
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porozumieniem działań na rzecz ekorozwoju Zielone Płuca Polski. 

 

Gospodarka: na terenie miejscowości działa kilka podmiotów gospodarczych. Większość 

mieszkańców zajmuje się działalnością pozarolniczą, poza terenem miejscowości. Zatrudnieni są 

głównie w Barczewie i Olsztynie. 

 

Obszary, o których mowa w § 4 ust. 1 pkt 5 Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 

działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2007-2013 (Dz.U. z 2008 r., Nr 38, poz. 220 z późn. zm.): 

Obszary o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjających 

nawiązywaniu kontaktów społecznych ze względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno-

przestrzenne w Ramsowie to w szczególności teren centrum wsi oraz obszary pełniące szczególne 

funkcje społeczne i kulturalne: zespół szkolno-przedszkolny, świetlica wiejska, obszar boiska 

wiejskiego oraz działki należące do gminy Barczewo i do powiatu olsztyńskiego. Wszystkie te 

obiekty oraz obszary są zlokalizowane w zwartej zabudowie wiejskiej, a większość z nich stanowi 

również przestrzeń publiczną, gdzie ich właścicielem jest Gmina Barczewo. 
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Historia:   Według zapisów kronikarzy wieś miał założyć Jan Sorbom, wójt warmiński. Powstało 

na mocy aktu lokacyjnego z dnia 9 listopada 1379 roku nadanego przez biskupa warmińskiego 

Henryka Sorboma, który również poświęcił zbudowany w tym czasie kościół ku czci św. 

Katarzyny. Była to budowla drewniana, dlatego nie przetrwała długo. W jej miejsce w latach 1727-

1730 został zbudowany nowy kościół, do dziś istniejący. 9 lipca 1730 roku kościół w Ramsowie 

konsekrował biskup warmiński Krzysztof Andrzej Jan Szembek. Patronami ramsowskiej świątyni 

obrano św. Andrzeja Apostoła i św. Rocha. Wcześniej, za czasów Bartscha (Barcz) Piotra, 
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Franciszka, który 1 września 1722 roku został administratorem ramsowskiej parafii (sama instalacja 

odbyła się 21 września 1722 roku) został położony kamień węgielny pod budowę nowej świątyni. 

Ów kamień z datą 1727, winien znajdować się w ścianie wieży tuż przy portalu. Kościół 

w Ramsowie zaliczany jest do zabytków III klasy o architekturze salowej na planie prostokąta 

z kwadratową wieżą od zachodu i dobudowanym w XX wieku prezbiterium. Wieża wieńczona jest 

barokowym hełmem. Szczyt wschodni zdobi ośmioboczna sygnaturka z datą 1730 na chorągiewce. 

Strop drewniany. W połowie wieku XIX został przebudowany i na nowo konsekrowany 9 sierpnia 

1857 roku przez sufragana biskupa Antoniego Frenzla. Wieża kościoła została przykryta nowym 

hełmem w roku 1906. Wystrój kościoła pochodzi z XVIII wieku. Ołtarz główny z około 1730 roku 

barokowy z obrazami św. Andrzeja, Najświętszej Marii Panny oraz rzeźbami świętych: Piotra, 

Pawła, Andrzeja, Bonawentury, Wojciecha i Jana Nepomucena, pochodzi z warsztatu Jana 

Chrystiana Schmidta w Reszlu.             

        Ołtarz boczny lewy późnobarokowy z obrazem Chrztu Chrystusa Pana oraz rzeźbami 

Joachima i Zachariasza, Najświętszej Marii Panny oraz św. Anny. Ołtarz boczny prawy 

późnobarokowy z nowymi obrazami św. Rocha i Pokłonu Mędrców oraz rzeźbami św. Mikołaja, 

Augustyna oraz dwóch kapłanów. Boczne ołtarze wykonane w reszelskim warsztacie rodziny 

Schmidtów. Ambona barokowo-klasycystyczna z XVIII wieku. Prezbiterium wybudowano w 1857 

roku w miejscu zakrystii. W niszy obok ambony obraz św. Rocha z 1674 roku. Ponadto w skarbcu 

znajduje się dobry manierystyczny kielich z herbem Jastrzębiec (fundowany przez Baltazara i Zofię 

Nyczów) oraz barokowy pacyfikał (dzieło złotnika Michał Bartołomowicz z Olsztyna, 1684r.) 

i naczynia do olejów z 1753 roku. Gdy proboszczem ramsowskiej parafii był ks. Piotr Krzywulski,  

odremontowano kaplicę cmentarną, w której spoczywały prochy dawnych właścicieli majątku 

Niedźwiedź. Obecnie dom pogrzebowy. Przed nim proboszczami na ramsowskiej parafii byli: do 

1953 roku ks. Franciszek Mateblowski. Później ks. Władysław Bajon, ks. Marian Maćkowiak,  

ks. Kazimierz Załęski i ks. Józef Walski. Podobnie jak sama wieś, nazwa Ramsowa ma długą 

historię. W akcie lokacyjnym z 1379 roku występuje nazwa Rampsow pochodząca 

najprawdopodobniej od znajdującego się w pobliżu kompleksu leśnego, o którym jest również 

mowa w tym dokumencie. W roku 1597 pojawia się kolejna – Ramsaw a w roku 1656 Rambsaw. 

Niemiecka nazwa wsi - Ramsau około roku 1790 została zmieniona na Gross Ramsau. Obecna 

nazwa - Ramsowo odnotowana po raz pierwszy została w roku 1879 przez Wojciecha 

Kętrzyńskiego. Jednym z działaczy u kolebki polskiego ruchu politycznego na Warmii był Antoni 

Kobudziński (1828-1899) z Ramsowa. Byli także znani społeczni działacze jak: Alojzy Indrunas 

(1900-1994) czy Kazimierz Bąk (1922-1993).    
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        W przeszłości Ramsowo leżało na szlaku handlowym czego dowodzą liczne znaleziska 

(monety) pochodzenia arabskiego znaleziony w 1854 roku pod wsią skarb liczył 334 monet 

arabskich z IX w. po Chrystusie. W dawnych kronikach odnotowano, że pierwsze grodzisko 

zlokalizowane było na wzgórzu zwanym potocznie Zamkową Górą, położonym na północ od tej 

miejscowości, na wschód od Ramsówka, na wschodnim brzegu dawnego Jeziora Ramsowskiego. 

Dziś Ramsowo należy do największych wsi w gminie Barczewo. 

        W okresie miedzywojennym działało w Ramsowie koło Związku Polaków w Niemczech  

i Towarzystwo Młodzieży. W czasie wojny we wsi przebywało 14 jeńców francuskich ze Stalagu  

I B Olsztynek, zatrudnionych u miejscowych gospodarzy. 30 stycznia 1945 roku do wsi wkroczyli 

żołnierze radzieccy. Do roku 1975 znajdowała się w niej siedziba gromady Ramsowo i posterunek 

milicji. Była tam również baza gminnej spółdzielni i filia banku spółdzielczego. Jest szkoła 

podstawowa, gimnazjum i przedszkole a w pobliżu Hotel Star-Dadaj. Na terenie Ramsowa można 

obejrzeć i inne obiekty nie mniej ciekawe od zabytkowej barokowej świątyni jak pomnik ofiar  

z I wojny światowej czy liczne przepiękne warmińskie kapliczki.. 

 

Źródło: http://www.zenderowski.gower.pl 
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3. Analiza zasobów 
 

Analiza zasobów zawiera wykaz elementów materialnych oraz niematerialnych sołectwa, które 

mogą być wykorzystane dla rozwoju miejscowości, w działaniach na rzecz jej odnowy  

i modernizacji. 
Analiza zasobów sołectwa 

Rodzaj zasobu Brak 
Małe 

znaczenie 

Średnie 

znaczenie 

Duże 

znaczenie 

Środowisko kulturowe 
 

 

walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe  +   

walory zagospodarowania przestrzennego   +  

zabytki    + 

zespoły artystyczne +    

 

Dziedzictwo historyczne i religijne 

 

 

miejsca, osoby i przedmioty kultu    + 

święta, odpusty    + 

tradycje, obrzędy, gwara   +  

legendy, podania i fakty historyczne   +  

ważne postacie historyczne   +  

specyficzne nazwy  +   

Środowisko przyrodnicze 
 

 

walory krajobrazu    + 

walory świata roślinnego    + 

walory świata zwierzęcego   +  

walory klimatyczne    + 

gleby   +  

wody powierzchniowe   +  

surowce mineralne  +   

Obiekty i tereny 

 
 

działki pod zabudowę mieszkaniową  +   

działki pod domy letniskowe  +   

działki pod zakłady usługowe i przemysłowe +    

pustostany mieszkaniowe, magazynowe i poprzemysłowe +    
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tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (spichlerze, kuźnie, młyny) +    

place i miejsca publicznych spotkań,    + 

miejsca spotkań i rekreacji, boiska    + 

Gospodarka 

 
 

specyficzne produkty  (hodowle, uprawy polowe)   +  

znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe  +   

możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne +    

Położenie, turystyka 

 
 

korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, arteria 

komunikacyjna, atrakcja turystyczna) 
   + 

ruch tranzytowy  +   

przyjezdni stali i sezonowi    + 

Infrastruktura społeczna, ludzie 

 
 

placówki opieki społecznej +    

szkoły    + 

remizy, dom kultury    + 

świetlice wiejskie    + 

Ochrona przeciwpożarowa    + 

Organizacje pozarządowe: 

- KGW 

- Stowarzyszenia 

- Rada sołecka 

- OSP 

 

+ 

 

 

 

  

 

+ 

+ 

+ 

darczyńcy i sponsorzy    + 
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Kapliczki w centrum ws Ramsowo 

 

       Krzyż przydrożny 
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Pomnik Plebiscytu 

 

 

 

Świetlica wiejska   
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Plac zabaw 

Boisko wiejskie 
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Pomnik w centrum wsi 

Kaplica 

 



PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI RAMSOWO NA LATA 2011-2018 

15 
 

Kościół Parafialny 
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4. Diagnoza możliwości rozwojowych Ramsowa 
Podczas zebrań wiejskich, poświęconych dyskusji nad Planem odnowy miejscowości Ramsowo na 

lata 2011-2018, mieszkańcy określili swoje mocne i słabe strony, zdefiniowali słabości  

i zagrożenia. 

 Ramsowo posiada wiele atutów (mocne strony), które stwarzają szanse na rozwój sołectwa. 

Dzięki mocnym stronom, takim jak: korzystne położenie, walory przyrodniczo-krajobrazowe, 

aktywne społeczeństwo, dobra sieć dróg, we wsi, może nastąpić: rozwój turystyki, tendencja do 

mieszkania na wsi, rozwój instytucji kulturalno-oświatowych, skuteczniejsze pozyskiwanie  

i efektywne wykorzystanie funduszy unijnych, natomiast dobra współpraca z władzami 

samorządowymi i samorządami wiejskimi przyczyni się do wzrostu gospodarczego gminy. 

Niestety występujące słabe strony powodują zagrożenia w realizacji wszystkich zamierzeń, dlatego 

władze samorządowe oraz mieszkańcy powinni robić wszystko, w celu eliminacji zagrożeń takich 

jak: brak kanalizacji, brak gazociągu, zły stan dróg, niewystarczjąca ilość chodników, 

niewystarczające oświetlenie, niewystarczające obiekty sportowe, niewystarczające obiekty 

oświatowo-kulturalne, niski poziom wykształcenia mieszkańców, niewystarczająca ilość terenów 

inwestycyjnych w pełni wyposażonych w infrastrukturę. 

 

Mieszkańcy sołectwa Ramsowo wypowiedzieli się podczas spotkań wiejskich „co należy zrobić”  

w ich miejscowości. Przedsięwzięcia planowane w sołectwie owo możemy podzielić na dwie 

główne grupy. Pierwsza związana jest z poprawą infrastruktury technicznej, natomiast druga 

ze stworzeniem bazy turystyczno-kulturowo-rekreacyjnej. 

Potrzeby wymienione w pierwszej grupie wynikają z rozwoju cywilizacyjnego, poza tym 

przyczynią się do ochrony unikatowego środowiska naturalnego oraz rozwoju sołectwa i gminy. 

Należą do nich: 

• wyczyszczenie i udrożnienie stawu w celu poprawienia estetetyki wsi; 

• wykonanie i modernizacja oświetlenia (przedsięwzięcie, dzięki któremu poprawie ulegnie stan 

bezpieczeństwa i estetyki na drogach) 

• utwardzenie i remont dróg 

• budowa chodników (wpłynie na poziom bezpieczeństwa) 

• budowa sieci gazowej (tereny staną się atrakcyjne pod względem mieszkaniowym  

i inwestycyjnym) 

• budowa kanalizacji 
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Do drugiej grupy możemy zaliczyć zadania, dzięki którym Ramsowo stanie się atrakcyjnym 

miejscem, a przez to wzrośnie jego ranga. Do działań tej grupy zaliczamy: 

• działania na rzecz poprawy estetyki wsi – stworzenie skwerów, parków i zagospodarowanych 

placów zieleni służących mieszkańcom, 

• utrzymanie i wzmocnienie tożsamości wsi oraz wartości życia wiejskiego: 

- remont  świetlicy wiejskiej oraz utworzenie Wiejskiego Centrum Aktywności Lokalnej, 

- tworzenie klimatu do rozwoju organizacji pozarządowych, 

- wspieranie różnorodnych form życia kulturalnego (tworzenie kół zainteresowań, szkoleń), 

- rozwój zaplecza sportowego – remont boiska; działanie to będzie wymagało sporządzenia 

dokumentacji technicznych; renowacja boiska zwiększy aktywność sportową mieszkańców; 

pozwoli organizować imprezy o charakterze masowym, 

• wykorzystanie walorów środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego dla potrzeb rozwoju 

turystyki i rekreacji: 

- opracowanie,  wspólnie z gminą, ofert promujących miejscowość, 

- promowanie czynnego wypoczynku z wykorzystaniem szlaku wędrówki pieszej Barczewo –  

Próle  –  Wipsowo –Ramsówek – Dadaj - Ramsowo, wyposażenie szlaku w miejsca piknikowe, 

- organizacja imprez o charakterze cyklicznym, promujących region, 

- podejmowanie działań na rzecz uzyskania środków do utrzymania, konserwacji 

i odrestaurowania obiektów zabytkowych (kapliczki), 

• restrukturyzacja i modernizacja rolnictwa: 

- prowadzenie działalności informacyjnej i szkoleniowej, informującej o możliwościach 

działalności w gospodarstwach, 

- działanie na rzecz ograniczenia bezrobocia – propagowanie różnych form samozatrudnienia, 

- działanie na rzecz rozwoju alternatywnych miejsc pracy na obszarach wiejskich,   

• poprawa warunków życia społeczeństwa lokalnego: 

- współpraca z gminą w celu podjęcia działań przygotowujących tereny pod budownictwo 

jednorodzinne i wielorodzinne, 

- prowadzenie działań mających na celu pozyskanie środków finansowych i rzeczowych ze źródeł 

zewnętrznych. 
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5. Analiza SWOT 
 

DIAGNOZA MOŻLIWOŚCI ROZWOJOWYCH SOŁECTWA 

Przeprowadzenie tzw. analizy SWOT jest jednym z czynników umożliwiających podjęcie 

prawidłowej decyzji na podstawie posiadanych informacji. Umożliwia usystematyzowanie danych 

dotyczących projektu i podpowiada kierunki rozwiązań. Przeprowadzenie jej jest niezbędne do 

prawidłowej oceny sytuacji. 

MOCNE STRONY – ATUTY ROZWOJU WSI 

• korzystne położenie 

• sieć wodociągowa 

• sieć energetyczna 

• sieć telefoniczna stacjonarna 

• dobra sieć dróg 

• aktywne społeczeństwo 

• stabilność władz lokalnych, posiadających poparcie mieszkańców 

• bliskość siedziby gminy 

• sprawny system odbioru odpadów stałych (z segregacją) 

• średni stan drogi wojewódzkiej 

• obiekty edukacyjne: szkoła, świetlica 

• obiekty sportowe: boisko 

• duża ilość zabytków 

• coroczne Koncerty Muzyki Wolaknej 

 

 

SŁABE STRONY – CZYNNIKI OGRANICZAJĄCE ROZWÓJ WSI 

• brak kanalizacji 

• zły stan drogi powiatowej 

• brak gazociągu 

• zły stan dróg 

• niewystarczające oświetlenie 

• tradycyjne rolnictwo 

• brak terenów pod gospodarstwa agroturystyczne 
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• brak rolniczych grup producenckich 

• brak obiektów podstawowej opieki zdrowotnej 

• pogarszający się stan infrastruktury drogowej 

 

 

SZANSE – MOŻLIWOŚCI ROZWOJU SOŁECTWA, WYNIKAJĄCE Z JEGO 

LOKALIZACJI 

• rozwój  turystyki 

• pozyskiwanie i efektywne wykorzystanie funduszy unijnych 

• tendencja do mieszkania na wsi 

• rozwój instytucji kulturalno-oświatowych 

• dobra współpraca z władzami samorządowymi 

• dobra współpraca między samorządami wiejskimi 

• wzrost gospodarczy gminy 

 

ZAGROŻENIA – CZYNNIKI NIESPRZYJAJĄCE, WYNIKAJĄCE Z LOKALIZACJI WSI 

• pogorszenie bezpieczeństwa ruchu pieszego i drogowego 

• ekonomiczne rozwarstwianie się społeczeństwa 

• narastające bezrobocie i patologie społeczne 

• wzrost zagrożeń patologia społeczną 

• emigracja młodych mieszkańców 

 

NASZA WIZJA 

Dlaczego chcemy rozwoju wsi? 

Ramsowo, ze względu na swoje korzystne położenie oraz walory krajobrazowe i kulturowe, a także 

aktywnie działających mieszkańców jest wsią, która w niedalekiej przyszłości mogłaby stać się 

bardzo atrakcyjna dla nowych mieszkańców i małych przedsiębiorców, oraz gospodarstw 

agroturystycznych. Rozwój miejscowości może zostać osiągnięty poprzez poprawę standardu życia 

mieszkańców oraz wykorzystanie posiadanych walorów kulturowych i krajobrazowych.  

 

Jak się zorganizujemy? 

Stworzymy grupę odnowy wsi, w skład, której wejdą ludzie związani z Ramsowem i Gminą 
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Barczewo – w różnym wieku, z różnym wykształceniem, zarówno stali i rdzenni mieszkańcy jak i 

nowi, którzy budują lub zbudują tu swoje domy i którzy za chwilę zwiążą swoje życie z nami i 

naszą miejscowością. Będziemy ich włączać w nasze dotychczasowe działania, wspólnie 

zrealizujemy nowe inicjatywy służące rozwojowi naszego sołectwa. 

Nasza wizja – jakie ma być nasze życie? 

Ramsowo będzie: 

• wsią nowoczesną, bezpieczną i wygodną – z kanalizacją, dobrymi drogami, chodnikami, 

oświetlonymi ulicami, z dobrymi telekomunikacyjnymi łączami (dostęp do szybkiego 

Internetu), 

• zadbane, porządne, czyste, z estetycznymi odrestaurowanymi domami, pięknymi ogrodami, 

dobrze zagospodarowanym terenem placu wiejskiego i świetlicy – centrum naszego życia 

społecznego, 

• dawało szansę na wypoczynek, sport i rekreację dla dzieci i młodzieży (plac zabaw dla dzieci, 

boisko dla młodzieży, miejsce wypoczynku dla całej wsi), 

• wsią zintegrowaną, z aktywną i nowoczesną społecznością (zadbamy o wysoką świadomość 

ekologiczną, o nasze wykształcenie – kursy, szkolenia, będziemy jak dotąd organizować 

wspólne spotkania jubileuszowe, zabawy i festyny), 

• wsią dbającą o bezpieczeństwo i rozwój dzieci i młodzieży, integrującą wszystkich nowo 

przybyłych, w taki sposób, aby każdy mieszkaniec czuł się ważnym członkiem naszej 

społeczności, utożsamiał się z nią i miał jak najlepsze warunki rozwoju, 

• wsią dbającą o zachowanie walorów przyrodniczych i kulturowych, zachowującą kameralną 

przyjazną skalę urbanistyczną, eksponującą swoje zabytki i otaczający naturalny krajobraz. 

 

W celu realizacji naszej wizji konieczne będzie także zaangażowanie i współdziałanie władz 

samorządowych Gminy Barczewo, zwłaszcza w działaniach wymagających znacznego wkładu 

finansowego. Ramsowo dzięki działaniom własnym, wspomaganym przez Gminę oraz fundusze 

zewnętrzne, może stać się atrakcyjnym miejscem zamieszkania, ale także miejscem wycieczek i 

przystankiem na turystycznych trasach. 
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6. Opis przedsięwzięć przewidzianych do realizacji 
 

Co chcielibyśmy zrobić? 

• Zagospodarować, doposażyć i uporządkować przestrzeń publiczną, w tym centrum 

miejscowości, ogrodzić place, nasadzić żywopłot, zaplanować stałe miejsca – donice do 

nasadzeń kwiatów sezonowych, postawić stały grill, zorganizować plac zabaw. 

Zagospodarowany w ten sposób teren placu wiejskiego będzie służył celom rekreacyjno – 

sportowym oraz stanowić będzie miejsce integrujące mieszkańców. 

• Wyremontować, zmodernizować i wyposażyć świetlicę wiejską. 

• Poprawić stan techniczny dróg i ulic, wybudować chodniki dla pieszych, oświetlić 

ważniejsze miejsca, doprowadzić do realizacji sieci gazowej, kanalizacyjnej i poprawić stan 

sieci telekomunikacyjnej. 

• Doprowadzić do poprawy estetycznego wyglądu wsi, budynków i zagród, np. poprzez 

promowanie właściwych wzorów dla nowej zabudowy, wyeksponowanie i ochronę obiektów 

zabytkowych i miejsc ważnych dla naszej historii. 

• Wykorzystać świetlicę wiejską do organizacji szkoleń i kursów, nie tylko dla dzieci i 

młodzieży, ale i dla dorosłych (kursy przedsiębiorczości, nauka języków obcych, nauka obsługi 

komputera, korzystanie z Internetu, podnoszenie kwalifikacji zawodowych, rozwój 

zainteresowań mieszkańców, działalność koła Gospodyń Wiejskich itp.). 

• Oznakować trasy turystyczne, wyeksponować lokalne zabytki i miejsca charakterystyczne, 

atrakcyjne w samej wsi oraz jej najbliższym otoczeniu, wykonać tablicę informacyjną o wsi, z 

mapką pokazującą trasy turystyczne i spacerowe w okolicy wsi. 

 

Priorytetowym zadaniem dla Rady Sołeckiej jest realizacja zadań poprawiających warunki życia 

mieszkańców, oraz sprzyjających rozwojowi sołectwa. Dlatego też postanowiliśmy rozpocząć 

realizację naszego planu rozwoju od tego, co dotąd już funkcjonowało i służyło naszej 

społeczności, a w chwili obecnej wymaga remontu, modernizacji i doposażenia. 
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Opis planowanych do realizacji zadań/operacji w ramach Planu odnowy miejscowości 

Ramsowo na lata 2010-2016: 

Z uwagi na ogólny fakt, że poszczególne zadania zaplanowane do realizacji w latach 2010-2016, są 

na chwilę obecną szczegółowe jedynie w kwestii zagospodarowania przestrzeni publicznej (zadanie 

nr 2), pozostałe elementy planu odnowy są zapisane jako ogólne zadania bez zagłębiania się w 

szczegóły projektu technicznego, ponieważ projekt zgodnie z założeniami zostanie wykonany 

dopiero w momencie zbliżającej się realizacji zadania. Zadanie nr 6 jako niekwalifikujące się do 

realizacji w ramach działania Odnowa i rozwój wsi zostało wpisane do Planu jako zadanie do 

wykonania z budżetu Gminy Barczewo oraz w miarę możliwości innych środków zewnętrznych. 

 

1. Remont świetlicy wiejskiej i utworzenie Wiejskiego Centrum Aktywności Lokalnej, 

poprzez: 

• wymianę okien, malowanie ścian, remont podłogi, wykonanie sanitariatu, 

• remont zaplecza kuchennego świetlicy, wymiana zlewu, zamontowanie przepływowego 

podgrzewacza wody), 

• doposażenie świetlicy pod kątem dzieci i młodzieży (gry, zabawki, art.sportowe, pomoce 

edukacyjne, piłkarzyki, mini-bilard), 

• wyposażenie zaplecza kuchennego w niezbędne urządzenia oraz zastawę kuchenną, 

• wyposażenie świetlicy w niezbędny sprzęt (komputery, kserokopiarka, projektor multimedialny 

i ekran, telewizor i DVD), meble.  

 

Cel operacji: Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych  

i kulturalnych. 

Odbiorcy realizacji operacji: głównie dzieci i młodzież uczęszczające na zajęcia w świetlicy 

wiejskiej, ale również i wszyscy mieszkańcy, korzystający ze świetlicy na codzień. 

 

2. Projekt zagospodarowania przestrzeni publicznej w Ramsowie uwzględnia następujące 

zadania: 

• wykonanie zgodnie z projektem zagospodarowania terenu nasadzenia nowych drzew i 

krzewów, 

• ogrodzenie terenu miejsca integracji mieszkańców z placem zabaw dla dzieci 

• wykonanie utwardzonych ścieżek, 

• wybudowanie miejsca wypoczynku i miejsca spotkań mieszkańców wraz z altaną 
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(powierzchnia do 25 m2),   

• wykonanie stałego miejsca na ognisko i murowanego lub kamiennego stałego grilla, 

• zorganizowanie placu zabaw dla dzieci z urządzeniami posiadającymi odpowiednie certyfikaty 

bezpieczeństwa, 

• postawienie ławek i innych elementów małej architektury zgodnie z projektem, 

• zakup i montaż śmietników. 

 

Cel operacji: Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych 

Odbiorcy realizacji operacji: wszyscy mieszkańcy miejscowości oraz turyści. 

 

3. Modernizacja boiska wiejskiego: 

• odwodnienie terenu boiska, ogrodzenie i oświetlenie 

• zainstalowania dwóch bramek, 

• postawienia siatki zabezpieczającej (z dwóch stron boiska, dł. siatki 120 x 70 m) 

• wydzielenie części na boisko do piłki siatkowej i koszykówki 

• postawienie dwóch koszy i bramki do piłki siatkowej.   

 

Cel operacji: Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych 

Odbiorcy realizacji operacji: wszyscy mieszkańcy miejscowości oraz mieszkańcy miejscowości 

ościennych. 

 

4. Budowa chodników i oświetlenia w Ramsowie 

Stworzenie sieci chodników wraz z oświetleniem zarówno przy drogach powiatowych jak i 

gminnych. Doprowadzenie chodników do najważniejszych miejsc użyteczności publicznej w 

całej miejscowości oraz oświetlenie placów i chodników. 

 

Cel operacji: Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych 

Odbiorcy realizacji operacji: wszyscy mieszkańcy miejscowości oraz turyści. 

 

5. Oznakowanie tras turystycznych: 

• oznakować lokalne trasy turystyczne, 

• wykonać tablicę informacyjną o wsi, z mapką przedstawiającą lokalizację tras turystycznych, 
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spacerowych i rowerowych w okolicy wsi, 

• wyposażenie szlaku w miejsca piknikowe. 

 

Cel operacji: Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych 

Odbiorcy realizacji operacji: wszyscy mieszkańcy miejscowości oraz turyści. 

 

 

Oprócz opisanych powyżej zadań, Rada Sołecka wspólnie z mieszkańcami chciałaby w 2011 

roku zrealizować następujące działania: 

• zorganizować integracyjny festyn rodzinny, 

• organizować spotkania wiejskie. 
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7. Harmonogram realizacji poszczególnych zadań w ramach Planu 

odnowy miejscowości Ramsowo na lata 2011-2018 wraz z 

szacunkowym kosztorysem realizacji poszczególnych przedsięwzięć 
 

Szacunkowy koszt wszystkich przedsięwzięć realizowanych w ramach Planu to 900 000 zł. 

 

Szacunkowe finansowanie Planu będzie wyglądać następująco: 

• wkład własny gminy – budżet Gminy – 400 000 zł, 

• Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich – 500 000 zł. 

 

Harmonogram realizacji zadań/operacji: 

1. Remont świetlicy wiejskiej i utworzenie Wiejskiego Centrum Aktywności Lokalnej 

Termin realizacji zadania/operacji: 2010-2012 

Szacunkowy koszt zadania/operacji: 200 000 zł 

2. Projekt zagospodarowania przestrzeni publicznej w Ramsowie  

Termin realizacji zadania/operacji: 2010-2011 

Szacunkowy koszt zadania/operacji: 150 000 zł 

3. Modernizacja istniejącego boiska wiejskiego 

Termin realizacji zadania/operacji: 2010-2012 

Szacunkowy koszt zadania/operacji: 100 000 zł 

4. Budowa chodników i oświetlenia w Ramsowie 

Termin realizacji zadania/operacji: 2012-2016 

Szacunkowy koszt zadania/operacji: 300 000 zł 

5. Oznakowanie tras turystycznych 

Termin realizacji zadania/operacji: 2010-2013 

Szacunkowy koszt zadania/operacji: 150 000 zł 
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8. Powiązania, korelacje Planu odnowy miejscowości Ramsowo na lata 

2011-2018 z innymi dokumentami. 
 

Opracowany Plan jest sporządzony zgodnie z zapisami Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 roku w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania 

pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz.U. z 2008 r., Nr 38, poz. 220 z późn. zm.) oraz 

nawiązuje do: 

1. Strategii rozwoju społeczno – gospodarczego województwa warmińsko - mazurskiego do 

roku 2020 przyjętej przez Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego uchwałą Nr 

XXXIV/474/05 z dnia 31 sierpnia 2005 r. Realizacja naszego planu jest w całości spójna z 

celami i założeniami Strategii. 

2. Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013. Plan odnowy miejscowości Ramsowo na 

lata 2011-2018 wynika bezpośrednio z zapisów PROW, a dokładnie z zapisów ww. 

rozporządzenia MRiRW. Jest również spójny z innymi działaniami PROW. 

3. Regionalnego Programu Operacyjnego Warmia i Mazury na lata 2007-2013. Realizacja 

zadań zapisanych w Planie będzie zgodna z zapisami RPO WiM, ponieważ nakreślona w PROW 

i RPO linia demarkacyjna nie zostanie poprzez realizację zadań przekroczona. 

4. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 

Barczewo, przyjętego Uchwałą Rady Miejskiej XXXV/253/09 z dnia 23 lutego 2009 roku w 

sprawie uchwalenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta i gminy Barczewo. 
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9. Realizacja i monitoring Planu odnowy miejscowości Ramsowo na 

lata 2011-2018 
 

Zgodnie z założeniami Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i 

rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz. U. z 2008 

r., Nr 38, poz. 220 z późn. zm.) oraz założeniami do Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, plan 

jest stworzony, na co najmniej 7 lat i będzie realizowany w latach 2011-2018. Wpisane do planu 

zadania inwestycyjne/operacje w ramach działania Odnowa i rozwój wsi będą ewaluowały zgodnie 

z zapotrzebowaniem mieszkańców oraz z aktualizacją zapisów i zasobności budżetu Gminy 

Barczewo. 

Plan jest zaakceptowany przez mieszkańców oraz przyjęty Uchwałą Zebrania Wiejskiego. 

Rada Miejska w Barczewie po przyjęciu Planu przez Zebranie Wiejskie zatwierdzi go do realizacji.  

Plan odnowy miejscowości Ramsowo na lata 2011-2018 może być zmieniony/uzupełniony na 

wniosek Rady Miejskiej w Barczewie, Burmistrza Barczewa, Zebrania Wiejskiego, lub Rady 

Sołeckiej. Zmiany w planie będą wprowadzane stosownymi Uchwałami zgodnie z zapisami PROW. 

 

Realizacja Planu będzie monitorowana zgodnie z zapisami PROW. 

 

 

 

 


